
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 6

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA,  
FORNITURA TRIENNALE IN SERVICE DI UN SISTEMA PER 
CITOLOGIA SU STRATO SOTTILE E RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO. CIG B731BDD80F.   



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 6

DETERMINAZIONE

Il Direttore della S.O.C.
Logistica e Servizi Informatici

Premesso che, con determinazione  a contrarre n. 643 del 06/05/2025 e successiva 
determinazione di rettifica n. 688 del 16/05/2025 entrambe del Direttore della S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici, che qui integralmente si richiamano, si è provveduto 
all’avvio della procedura in affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
della fornitura in service di un sistema per Citologia su strato sottile e relativo materiale di 
consumo da destinare alla S.O.C. Anatomia Patologica dell’Ente;

Considerato che:
 la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici ha provveduto a richiedere, tramite R.D.O. n. 

5293181, istruita su piattaforma elettronica Me.P.a., un’offerta economica alla Società 
Vanica S.r.l. di Genova – C.F.01169790993 per un periodo quadriennale;

 la società interpellata non ha inteso riscontrare alla richiesta inoltrata in quanto non 
disponibile a sottoscrivere un contratto della durata di mesi 48 ma limitato al periodo di 
mesi 36;

 a seguito di valutazione positiva della richiesta avanzata dalla Società Vanica S.r.l. da 
parte della S.O.C. Anatomia Patologica, la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici ha 
provveduto ad istruire nuova R.D.O. n. 5338618 su piattaforma elettronica Me.P.a., per 
un periodo di mesi 36;

Preso atto che:
 entro i termini stabiliti, la società interpellata ha fornito la propria migliore offerta per i 

prodotti ed i quantitativi a fianco di ciascuno indicati e così specificati:
Vanica S.r.l. di Genova – C.F.01169790993  
(RDO n. 5338618 – CIG B731BDD80F)

Analita Determinazioni
Annue

€

Prezzo 
Offerto 
unitario

 €

Totale annuo - 
€

Totale triennale 
€

PAP Test 1.200 4,80 5.760,00 17.280,00

Urine 4.500 4,70 21.150,00 63.450,00

Agoaspirati 450 0,00 0,00 0,00

Liquido da versamento 250 0,00 0,00 0,00

80.730,00



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 6

Strumentazione Valore 
economico

€
Noleggio 

annuo
€

Assistenza 
tecnica e 

manutenzione 
annue - €

Canone 
complessivo 

annuo - €

Canone 
complessivo 
triennale - €

n. 1 SCTE-3600A fully 
automated liquid-based 
cytology workstation

45.000,00 3.600,00 2.760,00 6.360,00 19.080,00

Totale fornitura 99.810,00

Accertato che:
 i prezzi proposti dalla Società offerente risultano essere congrui;
 l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero periodo 

contrattuale ammonta ad €. 450,00 IVA esclusa, pari ad €. 549,00 IVA 22% 
compresa;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5, e 99 del D.Lgs. 
36/23, la scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del F.V.O.E. messo a 
disposizione da ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui 
trattasi, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con 
particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto e tali 
verifiche si sono concluse con esito favorevole;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura in service di un sistema 
per Citologia su strato sottile e relativo materiale di consumo, al fine di garantire 
l’esecuzione dei servizi sanitari a favore dell’utenza dell’A.S.L. VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali,

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata 
sulla piattaforma elettronica MePA, la fornitura in service di un sistema per Citologia su 
strato sottile e relativo materiale di consumo per un periodo di mesi 36 a decorrere 
dalla data di approvazione del presente provvedimento, alla seguente società e per i 
prodotti, quantitativi e prezzi di seguito indicati:

Vanica S.r.l. di Genova – C.F.01169790993  
(RDO n. 5338618 – CIG B731BDD80F)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 6

Analita Determinazioni
Annue

€

Prezzo 
Offerto 
unitario

 €

Totale annuo - 
€

Totale triennale 
€

PAP Test 1.200 4,80 5.760,00 17.280,00

Urine 4.500 4,70 21.150,00 63.450,00

Agoaspirati 450 0,00 0,00 0,00

Liquido da 
versamento 250 0,00 0,00 0,00

80.730,00

Strumentazione
Valore 

economico
€

Noleggio 
annuo

€

Assistenza 
tecnica e 

manutenzione 
annue - €

Canone 
complessivo 

annuo - €

Canone 
complessivo 
triennale - €

n. 1 SCTE-3600A fully 
automated liquid-based 
cytology workstation

45.000,00 3.600,00 2.760,00 6.360,00 19.080,00

Totale fornitura 99.810,00

2) di quantificare l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero 
periodo contrattuale in €. 450,00 IVA esclusa, pari ad €. 549,00 IVA 22% compresa;

3) Di stabilire che, l’onere contrattuale di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta ad €. 100.260,00 Iva esclusa, pari ad €. 122.317,20 Iva 
inclusa e trova imputazione nelle sotto indicate autorizzazioni:

Conto Economico Esercizio 2025
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 34 €. 16.415,10
Conto 3 10 02 03 Autorizzazione n. 3  sub. n. 39 €. 1.683,60
Conto 3 10 05 04 Autorizzazione n. 3  sub. n. 41 €. 2.196,00
Conto 3 10 10 81 Autorizzazione n. 3  sub. n. 40 €. 91,50

Conto Economico Esercizi 2026 e 2027



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente6 di 6

Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 34 €. 32.830,20
Conto 3 10 02 03 Autorizzazione n. 3  sub. n. 39 €. 3.367,20

Conto 3 10 05 04 Autorizzazione n. 3  sub. n. 41 €. 4.392,00
Conto 3 10 10 81 Autorizzazione n. 3  sub. n. 40 €. 183,00

Conto Economico Esercizio 2028
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 34 €. 16.415,10
Conto 3 10 02 03 Autorizzazione n. 3  sub. n. 39 €. 1.683,60
Conto 3 10 05 04 Autorizzazione n. 3  sub. n. 41 €. 2.196,00
Conto 3 10 10 81 Autorizzazione n. 3  sub. n. 40 €. 91,50

di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura la dr.ssa Baldioli Luciana, Dirigente Amministrativo S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

4) di nominare, ai sensi dell’articolo 114 del D.Lgs. 36/23, quale Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura la dott.ssa Monica Leutner, Direttore 
della S.O.C. Anatomia Patologica;

5) di nominare, altresì, quale ausiliario del D.E.C., il Direttore della S.O.C. Direzione 
Sanitaria presidi ospedalieri di Verbania e Domodossola, Dott.ssa Orietta Ossola, con 
funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi all’acquisto della fornitura;

6) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-06-26T12:08:01+0000
	Andrea Chiodi




